
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 299 del 07-11-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di novembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. A

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra MESCHINI
GIOVANNI, nella sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione
sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
COLLABORAZIONE CON L'ARCHIVIO STORICO "TIPOLITOGRAFIA C.
BELLABARBA" PER UNA MOSTRA SU MONTALE  A TRIESTE
(FEBBRAIO-MARZO 2018).



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 299 del 07-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 337/2017 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Premesso che il Comune di San Severino Marche, con atto n. 498 del 19.12.2011, ha aderito alla
Associazione “Archivio Storico Tipolitografia Bellabarba”, avente sede nella nostra città, e che la
stessa, nel corso degli anni, si è fatta promotrice di valide ed interessanti iniziative tra le quali la
mostra dedicata al poeta e pittore Eugenio Montale dal Titolo “Amare un’ombra”;

Visto che la esposizione in parola verrà ospitata nei locali della Biblioteca Statale “Stelio Crise” di
Trieste nel periodo febbraio-marzo 2018, nell’ambito delle attività previste dallo stesso Istituto
nell’Anno Europeo del Patrimonio, ampliando la mostra locale con altra documentazione di
archivio;

Preso atto della nota pervenuta dalla Presidente dell’Archivio Storico prof.ssa Donella Bellabarba,
assunta al protocollo in data 28 settembre 2017 al n. 29130, con la quale si chiede il patrocinio e  la
collaborazione, anche finanziaria,  del Comune per la mostra “Omaggio a Montale”;

Considerata la validità della manifestazione, anche in funzione dello stimolo ed incentivo che
riveste per la promozione delle attività culturali e turistiche, che presenta carattere di particolare
rilievo e risponde ai programmi e obiettivi di questa Amministrazione Comunale;

Ribadito che questa Amministrazione Comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti
dal mondo dell’associazionismo privato, per la promozione sociale e culturale ritenendo anzi
insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi  pubblici nella stessa
materia;

Considerato che il Comune nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo del patrimonio
culturale e turistico ha inteso  dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale
sancito dall’art. 118 della Costituzione ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite
di organismi di diritto privato liberamente associati;

Accertato inoltre che tale iniziativa è esclusa dal principio di “sponsorizzazione” e quindi non
soggetta a quanto stabilito dal divieto sancito dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 convertito in
legge 122/2010, in quanto i soggetti privati svolgeranno un’attività che rientra nelle competenze
dell’Ente, realizzeranno istituzionalmente delle attività di valorizzazione del territorio e
nell’interesse della collettività, sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art.
118 ultimo comma della Costituzione, così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che
recita: …..”Stato. Regioni, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o
associati per lo svolgimento di attività di interessa generale”.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 299 del 07-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge 122/2010, i pareri interpretativi
della Corte dei Conti – Sezione Regionale Lombardia (deliberazione n. 6/2011 e n. 1075, 1076/2010),
Corte dei Conti –Sezione Regionale Puglia (deliberazione 163/2010) e dell’ANCI del 17 gennaio
2011, per l’erogazione dei contributi alla Pro Loco per il sostegno alle iniziative di carattere socio
culturale per l’anno 2011, a seguito delle disposizioni del D.L. de quo;

Vista altresì la Deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione Regionale Liguria - nella
quale pur confermando che: “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a
valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta
espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a
soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa
non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività
amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del
principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione
del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un
servizio di utilità per la collettività. Sarà cura, però, dell’Amministrazione evidenziare nella
motivazione del provvedimento di concessione del contributo i presupposti di fatto e l’iter logico
alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta dal destinatario del contributo nonché il
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità nelle modalità prescelte di resa del
servizio.”;

Precisato che le disposizioni dell’art. 6 del D.L. 78/2010 non si applichino per spese per il sostegno
delle iniziative promosse da terzi, rispondendo ad interessi dell’Ente;

Ritenuto, pertanto di dover partecipare, alla suddetta iniziativa prevedendo anche un sostegno
economico, oltre che mettendo in atto le azioni che possano agevolarne la realizzazione;

Dato atto che, secondo quanto precisato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con
Determinazione n. 4/2011, per l’erogazione del contributo non sussiste l’obbligo dell’acquisizione
ed indicazione del CIG ai fini della legge 136/2010, in quanto nella compartecipazione del Comune
all’iniziativa non è ravvisabile alcuna delle fattispecie contrattuali così come definite dall’art 1655
del codice civile o dall’articolo 3, comma 6, del Codice dei contratti (D.Lgs. 163/06);

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

Quanto sopra premesso si propone di deliberare in merito.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to     Avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 299 del 07-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di concedere il patrocinio alla mostra “Omaggio a Montale” organizzata dall’Associazione1.
“Archivio Storico Tipolitografia C. Bellabarba” che si terrà nella Biblioteca Statale “Stelio
Crise” di Trieste nel periodo febbraio-marzo 2018.

Di rinviare a successivo atto ogni valutazione circa il contributo richiesto dall’ Associazione2.
“Archivio Storico Tipolitografia C. Bellabarba”.

Di dare mandato ai Responsabili interessati di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari.3.
====================

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=========================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 299 del 07-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to MESCHINI GIOVANNI F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 34746                                             li 22-11-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    22-11-17                    al   06-12-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


